lacinijs galerorum suorum cilicinatorum laminas aureas, &
gemmas pretiosas, quibus nec humor, nec
sol, nectinea, ut Sobolis,
nocet.

Finis Fragminis secundi.

EPITOME FRAGMINIS
libri tertij.

AROMATIS adeo abstinēt, vt & in epulis pascha-
libus contenti sint his condimentis, sale lutu-
lento, synapi, allio, cæpis, suæque telluris fructi-
bus, non solum vulgus, verum etiam optimates,
& summus dux illorum, arcium nostrarum ere-
ptor, quas iam 73. enumerat iactanter.

In mensa Principis coniuuali, inter aurea vasa & vernaculas
dapes, non nihil quidem piperis, non tamen cocti in trullis seor-
sum apponitur, sed à nemine attingitur. at Lituani opiparis &
exoticis vescuntur cibis, vinum varij generis bibunt, vnde morbi
varij. cæterum Mosci, Tartari & Turcæ, licet regionum vinife-
rarum possessores, tamen vinum non bibūt, sed Christianis ven-
ditum, nervos belli pro eo comparant. persuasi se Deo præstare
obsequium, si quouis modo extinguat sanguinem Christianum.

*Aqua ama-
ra.*

Tartari, Precopenses itidem aromata auersantur, viuuntque
potu lactis & aquæ putealis, quæ in ambitu Tauricæ campestri,
rarò inuenitur non amara, clara autem rarius, nisi in visceribus
terræ, profundissimè quæsitæ. Progenitores nostri cibos potusque
peregrinos vitabant. Sobrij & frugales, omnem suam gloriam in
re militari, voluptatem in armis, equis, famulis numerosis, &
qualibus Mars gaudet, duris strenuisque ponebant, & cum exte-
ras gentes arcerent, sua à mari vno ad alterum prolatarent, vo-
cabantur ab hostibus Chorobra Litvva, i. ferox Lituania. Nul-
lum est in oppidis Lituanicis opificium adeo frequens, vt co-
quendæ ex siligine cereuisiæ, & aquæ ardentis. Sequuntur hæc
potiones in bellum euntes, & ad sacrificia Missalia confluentes,
quibus homines domi assueri, simulatque insolitum sibi aquæ
porum in militia attingunt, torminibus & dysenteria pereunt.
Rustici omiffa agricolatione, in cauponas conueniunt. Vbi dies
& no-

& noctes pergræcantur, vrsis etiam arte cicuratis, vt potantes sua
delectent ad cantum vtricularij saltatione. Vnde fit vt facultati-
bus consumtis, fames sequatur homines, ad furta & latrocinia
convertantur, adeo vt in vnaquaque Lituanica regione, intra v-
num mensem, plures propter hæc facinora capite plestantur,
quàm centum & ducentis annis per omnes Tartarorum & Mo-
scorum ebrietatem vetantium prouincias. Certè apud Tartaros, *Pena vini-
potorum.*
qui modò vinum gustauerit, is & octoginta fustuarijs iæibus
percutitur, & totidem nummis multatur. In Moscouia verò nul-
quam est taberna potatoria. quòd si apud aliquem patremfami-
liàs vel gutta syceræ deprehendatur: huius tota domus dirui-
tur, fortunæ confiscantur, familia atque vicini eiusdem vicus va-
pulant: ipsemet verò in perpetuum carcerem detruditur. In vi-
ciniam idèd sæuitur, quòd sit eo infecta contagio, & nefandi con-
scia criminis. Nostros verò, non quidem magistratus, sed ipsa in-
temperies perdit potatores, aut mutua arma inter potandum e-
nata, dies abaque ardentis poru inchoatur. vinū vinū adhuc in le-
ctis clamitantes. bibitur deinde idem virus à viris, sceminis, iu-
uenibus in plateis, foris, secus vias, quo infecti nihil post agere
possunt, quàm dormire, ac qui huic malo semel assuefit, in eo cre-
scit potandi continenter cupiditas. Nec Judæi nec Saraceni
quenquam è suo populo patiuntur perire egestate, tanta inter il-
los charitas viger: nec quisquam Saracenus cibarii sui edere vl-
lum frustum audet, nisi id prius comminutum & commistum
fuerit, vt vnicuique præsentium cibus cedat eadem quantitate.

*Bibacitas
Lituanorū.*

Abstinentibus autem ebrietate Moscis, oppida illorum cele-
bria sunt varijs & assiduis artificibus, qui mittendo nobis crate-
res ligneos, & baculos ad fulciendum gradum infirmis, senibus
ebriis, ephippia, frameas, phaleras & diuersa arma, auro nos spo-
liant.

Antea Moscouitæ in eiusmodi seruitute Tartarorum Zauol-
hensium fuerunt, vt dux illorum inter cætera seruitia vnicuique
Cæsaris legato, & census exactori quotannis in Moscouiam ve-
nienti, prodiret obuiam extra oppidum. & tenens manu sua e-
qui eius habenas, pedes equitem ad regiam deducebar. Sedente-
que legato in solio Ducali, ipse genibus flexis legationem au-

*Seruitus
Moscorum.*

diebat. Ideò & hodie Zauolhenses & ab his orri Precopenfes du-
cem Moscorum appellant suum cholop, i. rusticum. Sed præter
causam. Nam se suosque ab hac tyrannide Iohannes auus huius
Iohannis Basilii, qui hodie rerum gubernacula tenet, redacto po-
pulo ad sobrietatem cauponis que ubique interdictis vindicauit.
quin subiectis sibi Rezani, Tyver, Susdal, Volodovv alijsq; fini-
timis Comitibus ditionem suam protulit. idem etiam, Cafi-
miro rege Poloniæ & Duce Lituaniæ in Prussia contra Cruci-
feros pro regni finibus pugnante, populoque nostro in luxum
prolapso, ademit suoque adiunxit patrimonio Lituanicas pro-
uincias Nouohrod, Pskovv, Sievvier, & alia, heroum sanctorum
catalogo à suis adscriptus, liberator & auctor patriæ. nam & me-
tropolim suam, arce lateritia, & regiam lapidibus arte Phidiaca
sculptis, inauratis quibusdam eius sacellorum cacuminibus de-
corauit. Sic & genitus ab eo Basiliius eadem vsus sobrietate atque
disciplina morum, anni millesimi quingentesimi decimi quar-
ti vltima Iulii ademtam nobis perfidia Michaelis Hlinscij ar-
cem & prouinciam Smolensco, addidit suo patrimonio. Vnde
Moscvvam metropolim suam auxit, condito in ea vico Nalevv-
ki, opera mercenariorum nostrorum militum indito ei in op-
probrium gentis nostræ ebriosæ cognomine. Naley enim In-
funde significat. Similiter huius natus qui nunc regnat, et si ar-
cem vnã ad nos amisit: tamen in terea intra regionis nostræ fi-
nes tres arces condidit, Sebesz, Velisz, Zavvlocz. nullare cedit
Tartaris, quorum olim seruus fuit, ita suos habet sobrios: ruetur-
que libertatem non panno molli, nec auro splendido, sed ferro:
tenetq; gentes suas in armis, munit arces perpetuis præsidijs, pa-
cem precariam non curat, vim vi repellit, continentiam Tarta-
ricam continentia populi sui, sobrietatem sobrietate

æquat, artem arte Vitoudum heroem no-

strum imitatus elidit.

EPI-

Moscvus Li-
tuanis mul-
ta adimit.

EPITOME FRAGMINIS

Quarti.

USTICIA quoque præstant nobis Tartari, nam
reddunt vnique statim quod ipsius est. apud
nos verò capit Iudex decimam partem rei iudi-
catae, ab actore innocente, quæ iudicio merces ap-
pellatur Peressud. quæ ilico in tribunali soluen-
da est. Cum autem de minima fundi agitur particula, non de-
cima datur, sed licet non fuerit tanti pretij res iudicata, centum
grossi; quorum vnus duos cruciatos nummos Germanicos va-
let, cum dimidia cruciati parte. maioris verò decimam capit
semper, summæ bonorum totius, quantacunque deducta fuerit
in litem.

Ratio iudi-
ciorum Li-
tuanicorū.

Ex iniuriarum autem personalium & violentiarum vtcun-
que insimularum causis, capit à reo ratione multæ, tantum
quantum adiudicat actori. adiudicat autem propter tanta sua
lucra actori, apertè etiam calumnianti fauens, pro offensione
eius qualicunque, mari sexagenas grossorum vicens, feminae
quadragenas, pro damnis verò realibus quicquid calumniator
peierans asseruerit, centenenas & millenas, etiamsi ne vnã qui-
dem sexagenam valere appareat tota eius substantia. Et pro ho-
micidio, non iuxta legem diuinam vt sanguis sanguine vindi-
ceretur, sententia fertur, sed pecuniaria fit, cum decimis magistra-
tus. Quocirca frequentia hic committuntur parricidia. Et licet
actor ingenuus in causis iniuriarum victoria potitus, placetur
à reo mollibus verbis: at non iudex. is enim semper pecunias
haurit, ab hoc multatias, ab illo decimarias.

Capit & decimas à pragmaticis sanctionibus & transactionibus. In criminalibus verò causis, non decimam sed totum capit, quicquid furtiuum aut latroni ademptum deprehenditur penes aliquem, qui eius proventus appellatur Litze. Quando autem res ipsa furtiua penes furem seu euictorem eius, portanda est ad alium iudicem: valorem eius integrum capit prior iudex, ita vt necessum sit apud nos repetenti rem suam surreptam, impendere in magistratus plusquam res ipsa valeat: quapropter multi id cernentes sua iumenta furtim abacta, aut vi erepta, non audent litem propter ea intentare. Fur etiam in recenti crimine captus, non à magistratu loci illius in quo deliquit aut captus est iudicatur, sed per multa viarum discrimina, ducitur iudicandus, ad suum dominum, interdum ad talem in cuius domum furta inferebat. quamobrem securè furta committuntur. At apud vicinos nostros Tartaros & Moscos, iurisdictio in omnes baronum & nobilium subditos, tam in ciuilibus quam criminalibus causis, non priuato cuiquam, sed publico ordinarioque competit magistratui, eidemque sobrio, & simul cum aliis habitanti. nostri autem & singuli seorsim, & bibentes id agunt, remotis arbitrariis & testibus, vbi quiduis patrare licet. Capit etiam præses apud nos præter scelus, 12. grossos à iumento, quod quis rapit, & appellans erraticum, trahit illud ad stabulum euriæ. Sic & ab homine etiam immeritò in carcerem detruso, totidem exigit grossos. præterea ea stipendia iure sibi, & carceris & stabuli ratione deberi. Famulus quoque iudicis executor sententiæ, capit decimam rei iudicatæ partem. quin etiam citra iudicarium strepitum, accipit decimam debiti crediti, seu depositi, quantumcunque liquidi, etiam si minimè eat inficias. Et Notarius decimam pene pro litteris diffinitiuis, ac pro qualibet opera sua exigit aliquid: pro solo citationis sigillo ad causam unius grossi, quatuor. & quòd carius omnia vendantur, necesse est citationem geminam, eamque sigillatam & manu protonotarii subscriptam esse, quod interdum antequam sit, notario in aliis occupato, elabatur non citatus reus, vt eorum natura est fugere. Capit item alius iudicis apparitor Wisz. diem.

diem reo dicturus, in causa vel minima, siquidem Palatini fuerit, grossos quinquaginta, si vicarii eius, 30. si regius, vel se eum simulat, centum. Capit tantundem alter, id est, 100. vel 50. vel minimum 30. isque Deczki dicitur, qui reum accersit & ad causam cum citatione ducit. item satelles tantundem rapit, qui à contestata lite, ad testes sistendum examinandumue, aut ad agrum pratumue ab aliena pecude proculcatum aut depastum, seu ad aliud minus damnum videndum delegatur. Si pauper tantam pecuniam non habuerit, iumentis spoliatur. Iniquum & hoc, quod pauper aliquem è magnatibus citaturus, non inuenit tum vel maximo præmio apparitorem. Nec hoc minus iniquum, quòd vicinus meus potentior eiusdem mecum pagi hæres, alterius sit fori: nec tam facile ut ego, citatur. Et quòd appellationis remedium sublatum sit nobis, enormi pœna appositum, vt est in stat. Lit. dist. 6. art. 1. Prohibita etiam contra potentes Vadia, quæ tenuibus sunt arma & quasi scuta ad protegendum. Ad hoc quicumque in testimonium nominantur, quibuscumque in causis, præterquam in limitariis, iniurati fidem plenè faciunt, solo quæstu falso testificandi viuentes. Librum publicum ad referendas in eum venditiones & alia præter priuatas schedas, non habemus. Reus, etiam si manifestus fuerit rerum alienarum raptor atque violator, non tamen ante ad iudicium accersitur, quam post menstruum à citatione spatium. Ad hæc dum iumentum quod 50. vel 100. grossis valeat, mihi eripitur, summa agriculturæ opportunitate, ego raptorem citare in iudicium nequeo, donec prius citaturo eum satelliti soluero id integrum quod raptum valet, cum deinceps non solum solutio expensarum me non sequatur sed nec reum de re ablata in iudicium trahere, nisi post menstrua quædam interualla liceat. Itaque, iniuria affectus aut totum raptori permittit, aut vi vel fraude par refert.

Tempore promulgationis legum Lituanicarum bos valebat 50. grossis, vacca triginta. quæ pretia nunc magis creuerunt. At in alijs regis Poloniæ dirionibus, nec tantæ induciæ patent reo, nec sumptus tanti ad citandum requiruntur. Sed apparitor conducitur ad citandum reum dimidio grossi. & diploma regium, quo quis citatur, absque chirographis protonotariorum valet.

Forum Polonicum.

nec adeo magno venit pretio, imò gratis dari iubetur edicto regis Sigismundi in Stat. Polonicis Piotrcouiensibus anno Domini 1511. & iudex à re iudicata etiam maxima non decima parte illius, sed duobus vel ad summum quatuor contentus fit grossis nostris minoribus, qui valent 8. cruciatis Germanicos. apud nos decimarum rei iudicatæ ter geminarum causa, iudex suæ causæ fit iudex: & velut hamo escam habente captus, trahitur semper ad condemnandum, obscuris etiam partium iuribus. Etiam Ethnicorum leges prohibent mercedem iustitiæ. quæ ad nos immigrauit ante pauca lustra, ex ambigua consuetudine, opera procerum primorum, leges vñ. suis accommodantium, quibus vigentibus nemini licet possidere quidquam quod non obnoxium sit magistratui. verbi gratia: Cùm aliquis aut mihi infensus, aut iudici fauens, commodumq; procurans, pecuniam meam rapit, seu mutuum depositumue creditum retinet, aut fundum occupat meum: ego nihil horum recuperare possum ab eo. donec prius dederò iudici & familiaribus eius decimas, & alios prouentus amplos, in quos totam pecuniam meam breui abire necessum est, si iterum semel vel bis id ipsum negotii probus ille iudicis amicus mihi palam facessuerit. vbi verò furto, aut vi palliata, iudicis emissarius aurum, argentum aliaue mea furripit, hæc deprehensa transeunt ad præsidem. Ecce iustitiam Serenissime Princeps in patrimonio tuo, reddentem vnicuiq; quod suum est, en iura sancta.

Iudices tantum duo.

Tametsi verò duo ex optimatum numero Palatini in omni Lituania fungantur iudicum munere, locis non admodum disiuncti inter se, verum hi qui sufficere possunt, vt tam numeroso populi & tantarum prouinciarum lites diiudicent? præsertim cùm iisdem curæ sit respub. vt vocentur voiuodæ, id est, belli duces. quo fit vt occupati multitudine & publicorum & priuatorum negotiorum, diebus festis, nempe cùm sunt libertiores à negotijs, de litibus cognoscant. Sed id etiam mali accidit, quòd non habeant certis locis tribunalia. Sæpe sunt 50. amplius milliaria quærendi iustitiæ consequendæ causa, ab affecto iniuria. eunt miseri homines à finibus Samagitiæ & Liuanicæ, vsque ad terminos Masouicæ & Moscouicæ, persequentes iudicem

iudicem ordinarium. Ad hoc habemus quotannis 40. dies recolendæ dominicæ passioni, ieiunio, orationique dicatos. quos litibus attentius prosequendis transigimus. Habent ij Voiuodæ suos vicarios, qui itidem curato bene corpore, pro tribunali sedere inter conuiuiorum strepitus solent parum gnari iurisprudentiæ, sed in suo Perestud emulgendero accurati. at Moscouitæ gloriantur se à nobis leges sun. pisse Vitovvdinas, quas nos iam contempsimus, à Tartaris verò arma, vestes, & rationem bellandi absque curribus, exoticis cibariis & potionibus.

EPITOME FRAGMINIS

Quinta.

MOSCOVITÆ irati imprecantur alicui suorum, vt fiat Romanæ siue Polonicæ religionis, ad eam exorsam habent. Gymnasij literariis, dolendum, caremus. literas Moscouiticas nihil antiquitatis cõplectentes, nullam ad virtutem efficaciam habentes ediscimus, cùm idioma Ruthenum alienum sit à nobis Lituanis, hoc est, Italianis, Italico sanguine oriundis.

Lituanis ab Italis orti.

Quod ita esse liquet ex sermone nostro semilatio, & ex ritibus Romanorum vetustis, qui non ita pridem desiere apud nos, videlicet excrementis humanis cadaveribus, auguriis, auspicijs, alijsque superstitionibus, adhuc in quibusdam locis durantibus maxime cultu Æsculapij, qui sub eadem, qua olim Romanam ab Epidaurò commigrauerat, serpentis specie colitur, & in veneratione habetur. coluntur & facti penates, mares, lares, lemures, montes, specus, lacus, luci. Sed nec admodum diu facer ille perpetuusq; qui cremandis victimis Romanorum Hebræorumq; more fouebatur, extinctus est per baptismatis vñdam vgnis, id est, ignis. Etenim & ignis, & vnda, aer, sol, mensis, dies, noctis, ros, aurora, deus, vir, deuir, i. e. leuir, nepotis, neptis, tu, tuus,

Verba Lituanica.

meus, suus, leuis, tenuis, viuus, iuuenis, uerustus, senis, oculus, auris, nasus, dentes, gentes, sta, sede, verte, inuerte, peruerte, aratum, occatum, satum, semen, lens, linum, canapum, auena, pecus, ouis, anguis, ansa, corbis, axis, rota, iugum, pondus, culeus, callis, cur, nunc, tractus, intractus, pertractus, extractus, merctus, immerctus, surus, insutus, versus, inuersus, peruersus, primus, vnus, duo, tres, quatuor, quinque, sex, septem, & pleraque alia, idem significant Lituano sermone quod & Latino. Deuenerant uero in hæc loca maiores nostri, milites & ciues Romani, missi olim in colonias, ad arcendum à suis finibus gentes Scythicas. seu ut certior fert opinio, sub C. Iulio Cæsare appulsi, Oceani aduersis procellis. Nempe cum is Cæsar, ut scribit Luc. Florus, uictis Germanis & in Gallia cæsis, Rhenum proxima parte Germaniæ domita superans, ac deinde Oceano in Britanniam disiecta tempestatibus classe, parum prosperè nauigaret, delatæ enim naues maiorum nostrorum ad litus, ubi nunc est arx Samagitiæ Ploteli, creduntur egressi in terram. Quin & nostro tempore peruenere naues quædam transmarinorum in illud idem litus. Vbi nostri progenitores laborum & periculorum maris pertæsi, & captiuis tam uiris quam fœminis onusti, cœpere in tabernaculis ad focos, more militari, adhuc in Samagitia durante, vitam degere. vnde ulterius progressi, subegerunt uicinos populos Iaczuingos, deinde Roxolanos seu Ruthenos, quibus tum ut Moscis dominabantur Tartari Zauolhenses: & singulis Ruthenorum arcibus præsidebant ij, qui appellabantur Baskaki, è quibus exacti sunt à parentibus nostris Italis, qui postea Litali, deinde Lituani appellati sunt. Tum innata fortitudine, populis Ruthenicis, regionibus arcibusq; è Tartarica atq; Baskakorum seruitute ereptis, ditionem suam à mari Samagitico, quod Balteum dicitur, ad pontum Euxinum ubi ostia Borysthenis, & ad fines Valachia, alterius Romanorum colonia, & terras Voliniæ, Podolia, Kijouia, Sievier, atque campestres regiones usq; ad terminos Tauricæ, ac Tovvani traiectum Borysthenis, omnia occupando, & illinc aquilonem versus ad ultimam & proximam metropoli Moscouiæ arcem Mozaisco, ipsa quidem exclusa, sed Wiazmam, Dorohobusz, Biela, Toropetz, Luki, Pskovv, Noui-

horod,

horod, omnibusque ceterioribus arcibus & prouincijs inclusis protulerunt. postmodum amplificata sic virtute militari ditione sua, diadema quoque cum nomine regio obtinuerant Principi suo Mindavgo, sacri baptismatis caractere insignito. Sed extincto illo rege, etiam nomen regium atque Christianum interierat, donec rursus uicina nobis & Christiana gens Polona, ad sacrum baptismum & regale fastigium anno Christi 1386. inuitaret feliciter hic dominantem proauum Sacræ Maiestatis vestræ, diuū Wladislauum, Lituanicè Iagelonem nuncupatum, quod uirtus duarum gentium confinium consociata fortior foret in reprimendo communi Christiani nominis hoste. Quam *Iudæi* in regionem confluxit ex alijs prouincijs omnium pessima gens Iudaica, iam per omnia Podoliæ, Voliniæ & alia fertilliora oppida aucta; perfida, callida, calumniatrix, quæ nostras merces, monetas, Syngrapha, Sigilla adulterat, in omnibus emporiis uitum Christianis præripit, nullam artem præter imposturas & calumnias exercet: ex progenie Chaldæorum natio pessima, ut tradunt sacræ literæ, adultera, peccatrix, infidelis, nequam, peruersa.

D

EPITOME FRAGMINIS

Sexti.

Servi Litua
nici.

RASTANT nobis Tartari non solum frugalitate & prudētia, verū etiam dilectione proximi. conseruant enim societatem inter se & beneficentiam. seruorum quoq; iustam habent rationem, quos non nisi alienigenas habent. & licet aut bello aut pretio quæsitos, tamen vltra septennium non retinent. iubente id Scriptura Sacra Exod. 21. at nos nec bello nec pretio acquisitos, nec exterios, sed nostræ gentis & religionis, orphanos, egenos, coniugijs ancillarum irretitos, tenemus in seruitute perpetua. abutimurq; auctoritate in eos nostra, dum eos cruciamus, mutilamus, necamus absq; iudicio legitimo, ob quamcumq; suspitionem. Contra apud Tartaros & Moscos nulli magistratui licet necare hominē, licet in crimine manifesto, præterquam metropolitanis iudicibus: idq; in metropoli. at apud nos per omnes viros, villas, sententia vulgo fertur in homines. adhæc ex solis saltem subditis nostris oppidanis inquilinis, aratoribus pauperimis, stipendia in defensionē reipub. exigimus, dominis fundorum præteritis, cum tamen ij plura percipiant ex suis latifundijs, agricolationibus, pratis, pascuis, hortis, oleribus, pomarijs, syluis, nemoribus, melle, venatione, cauponis, officinis, mercatibus, teloneis, naulis, portorijs, lacubus, fluminibus, stagnis, piscinis, molendinis, pecorum gregibus, seruorum ancillarumq; laboribus, magis autem procederet bellica expeditio & tributum in eam, quod sit viritum, si inchoata fundorum agrorumq; omnium ram nobilium quàm plebeiorum æqualis dimensio absolueretur. qui enim maiores agros haberet, plus contribueret.

EPI-

EPITOME FRAGMINIS

Septimi.

TARTARI suas mulieres in abditis semper tenent locis. nostræ verò circumeunt domos ociosæ, cœtibus virorum se miscendo, vestitu ferè virili. unde nascitur libido. iidem repleturi incolis terram quæ ad inhabitandum creata dicitur, & genus humanum ad laudem Domini propagaturi: præterea cum non omnis mulier fecunda sit, nec quolibet mensis tempore attingenda à viro, neque semper ad concipiendum apta, & concepto semel foetu, non sit interim cognoscenda, quippe cum prolis gratia non libidinis accipiat vxor, & vnico congressu concipiat foetum interdum non vnicum, vt patet in Thamar & Rebecca: propterea inquam Tartari tantum seminis virilis vigorem considerantes, neue illud præter opportunitatem effundatur cauentes: sequuti ducem naturam, atque laudabilem priscorum hominum, de quibus in Biblijs, consuetudinem, plures simul singuli vxores habent. Ex quibus coniugijs vires contra nos maiores acquirunt, numerosas filiorum & affinium copias consequuntur, & vxores, quantò plures, tantò sui amantiores habent, faustilque fruuntur matrimonijs. nec sponsarum magnas dotes quærunt, nec formas nec inclytas familias. ad eò vt summi principes ex captiujs emptiis coniuges sumant.

Polygamia
Tartarorū.

Cæterum nostri contra morem priscorum, sanctorumque hominum, & belluarum naturam, honor sit pijs aurib. nonnunquam plures ad vnam accedūt fœminam, nullum hinc nec prolis nec affinitatis, neque vllius amicitie fructum sperantes, nec Deum verentes. dotes quærunt, formas spectant, quibus sibi fœminę obligant & deuinciunt viros. superbiores fiunt, & id studēt vt non tam integræ quàm pecuniosæ & formosæ habeantur, et si

Vxores Li-
suana.

D 2

fictis nonnunquam pecuniis, pictis faciebus, id quod latius in populo nostro patere cœpit, postquam promulgata est nobis lex Sæat. Lit. dist. 4. arti. 7. concedens pro dote mulierib. certas hæreditarum partes. vnde insolentes factæ, subinde virtutem negligunt, tutoribus, parentibus, maritis immorigeræ fiunt, & viuentibus immaturam machinantur mortem. hæc multitudo vxorum facit vt vicini nostri Tartari Preco-penses toties à nobis ad internecionem cæsi, rursus repululascant. nec ita pridem in copijs Oslam, Soltan fuerunt ^{40. Fratres.} collectanei eius, cuiusdam Omeldes 40. filij simul, robusti vno anno & mense fortassis, ex vxoribus & pellicibus earum procreati. quæ cohors 40. fratrum germanorum conspicua fuit. & hic apud fluum Vaka villa Tartarorum frequens est, antiquitus 40. Tartarorum, id est, fratrum appellata. Mercandarum sponfarum morem, qui est apud Tartaros, patet fuisse etiam apud Israelitas, Genes. 29. & 1. Reg. 18. quemadmodum & in nostra olim gente soluebatur parentibus pro spon-sis pretium, quod Krieno à Samagitis vocatur. Sed nunc mancipamur dotibus vxorum, & serui propter eas efficimur quærentes magnificas affinitates.

Nec Tartari nec Mosci vllam permittunt mulieribus libertatem. Ac vulgò id dicunt: Qui mulieri libertatem concedit, is sibi eam adimit. non sunt sui iuris apud eos. apud nos verò quædam multorum virorum capitibus dominantur, possidentes pagos, vrbes, tractus, aliæ vsu fructuario, aliæ hæreditario iure. qua dominatus libidine degunt sub prætextu virginittatis aut viduitatis effrænes, & subditis molestæ, alios odio prosequentes, alios amore cœco depereuntes, ac extollentes, cum morte amarior dicatur esse mulier, & nihil sit peius ira eius, Ecclesiast. 7. & 25.

Fœmina capitanæ.

Et cum imperium muliebri satis turpe sit, etiam intra penetralia priuatæ domus, tamen apud nos tenentur ab eis arces finitimæ regionibus Moscorum, Tartarorum, Turcarum, Valachorum, non nisi cordatis credendæ viris. non iniuria igitur progenitores S. Maieſtatis V. libertatem licentiamque hanc hæreditarum non permittebant mulieribus. sed

cas.

cas nuptui tradebant, suo non illarum arbitrio: non opibus, nec genere, sed virtute nobiliorib. viris, qui se nobilitabant profundendo in bello & suo & hostium sanguine. itaque agafonibus etiam, qui se benè in re bellica gesserunt, dabantur hic heroidæ vxores: vocati quidam Sakones & Sungailones.

EPITOME FRAGMINIS

Octavi.

VIRVS premijs alij illecti, frequentes etiam ex plebe, fiebant boni milites, quibus fulti progenitores S. Maieſtatis V. longè lateq; ditionem proferebant suam, ita vt etiam nunc in media Taurica & Moscouia alijsque prouincijs cernantur vestigia maiorum Maieſtatis vestræ: appellantur enim ibi quidam Geditiminei ac Vitovvdini valli, colles, putei, pontes, viæ, fossæ, stantia & moenia tormentis indigerum illorum quassata, alia verò baculis etiam Lituanorum obruta fuisse memorantur. sed tamen non torpore nec otio languebat patritia pubes, exercebatur assidue in militia more progenitorum suorum Romanorum, non illi dum indiceretur bellum, aut grauem ab hoste iniuriam, aut temporis æstiu opportunitatem expectabant: sed vel ob priuatam, vel non admodum grauem subditis iniuriam factam bella faciebant, Moscorum metropolim Moscvvam nonnunquam circa festum paschatis attingebant, ibidemq; cum hostibus supplicibus fœdera iciebant. at nunc princeps illorum ferox nobis est, vtpote qui gentes suas exercet in assidua militia. non licet cuiquam indigenarum domi semper sedere: Verùm alternis vicibus, excubandum est foris in præsidijs confiniorum. taxant hanc nostram supinam securitatem, hostes nostri Tartari, vsitato suo scommate, cum nos post comestationes somno sepultos, hinc cum verbis inuadunt: Iohannes tu dormis, ego te vinciens,

Virtus antiquorum Lituanorū.

labore. plures nunc nostrates ociosi milites in cauponis, mutuis
cædibus quàm ipsi hostes, qui patriam nostram crebrò populantur,
pereunt, qui exercendo se in campis cum sobriis solertibusq;
hostibus, in finibus Podoliæ atq; Kiiouia, haberent copiam de-
certandi magis gloriosam, & ex tyronibus strenui milites ac du-
ces euaderent, nec aliunde ad ea munia obeunda quærentur.
Non contemnebant suos vernas, maiores Maiestatis vestræ, quos
expedit ac neesse est pugnare fortius, ac mori pro legibus & pa-
tria. Nec, si patruelis S. Maiestatis vestræ Rex Hungariæ Ludo-
uicus, suos milites vernaculos peregrinis antetulisset, in expe-
ditione contemptus, in prælio desertus, in fuga conculcatus fu-
isset. Expertus est fidem suorum, auus & illius & Maiestatis ve-
stræ diuus Casimirus, pugnans ad Choincze in Prussia cum
Cruciferis, vbi & militis & ducis boni fungens officio, turbata
suorum acie, & labore & onere armorum lassus, equo saucio lan-
guente, confestim corporibus militum gentis nostræ circumse-
ptus, alio conscenso, disiectis hostium agminibus periculo præ-
senti ereptus est. quod Mosci æmulati, nec armis exercēt nec pe-
cunijs ditant milites peregrinos, aliquando è regione excessu-
ros: sed suos vernaculos iugiter perseueratos fouent, curæ ha-
bentes non stipendiorum, sed hæreditarum illorum quantita-
tes. nunc autem nostri milites ordinarij in confinibus, quamuis
multò vberioribus & hæreditarum fructibus & laborum, ac re-
missione censuum, alijsq; militaribus gaudeant prærogatiuis:
tamen hæc stipendia contemnunt, permissa & armorum exerci-
tatione & patriæ defensione transfugis Moscouitis atq; Tartaris.
pendimus quotannis munera Cæsari Precopenfi: Cum tamen
nostra Litwana & Samagitana pubes ad militiam vtilior es-
set, tam ferocitate naturali, quàm corporum robore, & perseue-
rantia in præsidijs constantiore. Sed neq; hoc considerant Sum-
mates nostri, senescere ocio ciuitatem, & corpora iuue-
num salubriora fieri in militia

quàm domi.

FRAG-

FRAGMEN NONVM.

N Lituania vnus homo decem occupat officia,
cæteris ab administratione illorum exclusis. at
Moscu æqualitatem inter suos seruat, non uni
plura munia concedit. quin vnus arcis curam eam-
que annuam, vel ad summum duorum annorum,
duobus simul præfectis, duobus notarijs committit. quæ res facit
vt aulici spe obtinendæ præfecturæ alacrius seruiant suo princi-
pi: & subiecti clementius habeantur à præsidibus, postea ratio-
nem reddituris, & in iudicium venturis. nam damnato reperun-
darum, in eundem est cum iniuria affecto, plebeio etiam, duellum.
& quamuis liceat incusato, alium loco sui ad certandum surro-
gare: tamen hoc succumbente, accusatus pœnas luit. ita fit, ut mi-
nus crebræ audiantur in regia oppressorum querelæ.

*Duella Mo-
scouitica.*

Quin & in re familiari, enitet solertia barbari illius. adeò e-
nim nihil in ea negligit, vt & paleas, stipulas, stramen vendat.
proferuntur in conuiujs eius grandes pateræ aureæ & argenteæ,
stramineæ cognominatæ, id est, è straminum palearumq; pretijs
conflatæ. Habet & id commodi ex frugali præfecturarum dis-
pensatione, vt quoscunque ad limites terrarum tuendos, ad ne-
gotia publica, legationes etiam longinquissimas obeundas mit-
tit, hæc ipsi non vllis sumptibus à principe acceptis, sed suis
perficiant. Et siquidem omnia ex re ac sententia eius peregerint,
præmiorum loco non præsentem pecuniam, sed has de quibus
iam dictum præfecturas, ab eo accipiunt. quarum similes apud
Romanos quoq; fuisse Lucas in Actis cap. 24. testatur. Expleto
inquit biennio, accepit successorem Felix Portium Festum.
Econtra apud nos qui aliquo allegantur, quamuis nondum me-
riti, tamen abundè accipiunt ex ærario pecunias, licet plerunq;
rebus infectis, reueniant. ijs per quorum possessiones iter habue-
runt, graues, & equis dispositis quos podvvodas vocamus exhau-

stis. at in Moscouia nulli pater vsus talium equorum, quàm tabel-
lario publicæ necessitatis causa præpropere currenti, quorum
veloci cursu, & crebra fessorum mutatione, (nam vbique loco-
rum sunt eam ad rem pernices & integri,) nunci perferuntur ci-
tissimè. In Lituania verò, prodiga est diplomatum dandorum ad
eiusmodi cursus Cancellaria Maiestatis vestræ. Subinde delassan-
tur Podvvodæ priuatis aulicorum rebus vehendis. fitq; tali de-
fectu Podvvodarum, vt incauti inuadamur ab hostibus, aduen-
tum illarum ab ipsis finibus, præuertentibus. Sunt autem non ita
pridem ab hoc ministerio exemptis, qui illud fundis ad hoc an-
tiquitus acceptis, præstare debebant, per omnes vias à regionib.
Moscorum, Tartarorum & Turcarum ad Vilnam Metropolim
nostram. quæ illorum priuilegia, abroganda essent, vt pote no-
centia publicæ vtilitati. Transfugarum Moscorum crebrò ad
nos venientium, magna iam est multitudo, qui exploratis rebus,
& pecunia, fortunis, rerum morumq; nostrorum cognitione in-
structi, liberè ad suos reuertuntur; dum hic sunt consilia nostra,
clàm suis produnt. at apud Tartaros in mancipiis habentur: ab
Liuoniensibus verò, licet nullas illorum terras occupauerint
Mosci, sed perpetuæ pacis vicininitatisque fœdere coniuncti ipsis
sint, tales occiduntur. Porro qui occidit, is vltra spolia cæsi, capit
à magistratu certam pecuniam. quippe parent Siracidi monenti,
ne vnquam credas inimico tuo, ne statuas eum iuxta te, ne con-
uersus stet in loco tuo, quibus consilijs si & nos obsecundasse-
mus, non arces neq; prouincias Seuerenses amissemus. quibus-
cum defecerunt à nobis Mozaiski & Ossomacitz. hi enim rece-
pti inopes, descuerunt locupletes, aucti prouincijs administra-
tioni suæ creditis. Est namq; hoc hominum genus dolosum, &
perfidum, nusquam sincera fide vel animo firmo. reuersi in pa-
triam ducesque sui facti, vastarunt audacius regiones nostras. In-
ter perfugas Moscos, qui intempestis noctibus homines Vilnæ
contrucidabant, & ex carcere suæ gentis captiuos liberabant,
fuit vnus presbyter qui cancellariæ regiæ clandestinè quæsitæ
exempla fœderum, decretorum, consiliorum, ad suum Ducem
mittebat. alius Eucharistiam, de quadam virgine inter commu-
nicandum seruata, causam magicarum præstigarum emit. & cum
anno